⁵⁵⁸ del volto pone APPEL (354) come variante precedente nel volto.

⁵⁵⁹ discernere Ash] descrivere T, P.

*l'un di Virtù et non d'Amor mancipio,
l'altro d'entrambi. Et poi mi fu mostrata,
dopo sì glorioso et bel principio,*

27

In questa parte dice il poeta che da man destra di quella anima da sé tanto amata erano dui uomini famosi nel mondo, cioè Iulio Cesare, trionfatore di molta gente, et Scipio Affricano, vincitore de Annibale, ferocissimo duca di Cartagine, famosissima cittate et ornata di mirabili uomini acti ad soggiogare Italia da poi Roma, strenuo capitano.

Ma se volemo sapere perché induce prima questi dui famosi inanzi agli altri, potemo rispondere [224r] perché furono primi et preminenti tra gli altri, furono degni adunche essere posti al primo luogo et essere mostrati non potere scampare d'essere per fiata⁵⁶⁰ soggetti ad Amore, benché dica il poeta Iulio più mancipio d'amore che Scipio, et con ragioni et exempli molti scripti da memorabili scriptori d'antiche cose.

Legesi in molte parti come Iulio, lasciate da parte l'operationi virtuose, seguì gli dilecti d'amore, amando oltra al debito la sua Calpurnia⁵⁶¹, rapita⁵⁶² da Codro, suo rimaglio⁵⁶³. Et poi, octenute diverse et infinite victorie di Tedeschi, Franciosi et Bricciani, et di molte altre genti extranee⁵⁶⁴, et conseguita la structione di Gneo Pompeo et di Iubba, re di tutta la parte di mezzogiorno, fu preso con tanta infamia et pericolo dall'amore di Cleopatra, luxuriosa reina di Egipto, et dimenticato d'ogni onore, amatore inanzi et non sguardando gli assalti⁵⁶⁵, che facti gli doveano essere da Tolomeo, traditore et da Arsinoe, sorella sua. Giace con essa et in processo generò da essa Cleopatra dui figlioli, ad stanza de' quali edificò una città in Egipto chiamata Cesarea, [224v] nome derivato dal suo proprio nome.

Era etiam dno intorno alla predicta madona Laura Scipio dicto di sopra, origine d'ogni virtute et più tosto servo de essa che de nulla altra cosa, lo quale dal tempo di sua adolescentia adornò in tal modo tutte le sue opere publiche et private, visitando sì spesso lo sacello di Iove di Campidoglio, che ogniuno lo stimava di reverentia degno et di pregio. Et poi che fece tributaria Cartagine al popolo di Roma, forse per intermissione delle passate fatiche, amò la sua serva et con licentia di Livia sua moglie, si posò⁵⁶⁶ con essa.

Et come ogni uomo savio deve extimare et credere, lui forse come uomo non poté mancare che non errasse nel mondo alcuna volta. Adunche poi che tronfò di Siface, re di Numidia et Mauritania perfino agli monti di Varco verso l'oceano et della superba Cartagine, Amore trionfò di lui, riducendolo con alcuna umanitate al suo volere.